6

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.03.2018                                                 с. Михайловка                                                    № 266-па
О создании межведомственной комиссии

по обследованию и категорированию объектов (территорий),
 относящихся к сфере деятельности Министерства
образования и науки Российской Федерации
В целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов культуры, в соответствии с пунктом 5 «Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, на территории Михайловского муниципального района (Приложение №1).
2. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) относящихся к сфере деятельности
Министерства образования и науки Российской Федерации  на территории Михайловского муниципального района (Приложение №2).

3. Межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, на территории Михайловского муниципального района:

3.1. Организовать работу по обследованию объектов  на территории Михайловского муниципального района для определения их категории;
3.2. Сведения о результатах проводимых мероприятий по категорированию и паспортизации объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, на территории Михайловского муниципального района направлять в аппарат Антитеррористической комиссии Приморского края в установленном порядке.
4. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Луданов) разместить данное постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского муниципального района -

Глава администрации района                                                           В.В. Архипов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 06.03.2018 № 266-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, на территории Михайловского муниципального района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по обследованию объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации (далее - Комиссия), является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение обследования и категорирования объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации.
2. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации Михайловского муниципального района.
3.  Проведение проверок осуществляется в соответствии с пунктами 29-35 требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 07.10.2017г. № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».
4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Михайловского муниципального района.
5.  Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, на территории Михайловского муниципального района (далее - Положение) определяет задачи, права и порядок работы Комиссии.
6. Комиссия в своей деятельности руководствуется «Требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»  и настоящим Положением.

II. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ КОМИССИИ

Цель создания Комиссии - организация проведения категорирования объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на данных объектах  террористических актов и их возможных последствий.
III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия имеет право:
1.  Проводить обследования и категорирование объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации.
2. Составлять акты обследования и категорирования объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, принимать решение о присвоении объекту (территории) Министерства образования и науки Российской Федерации и объекту (территории), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, категории выше или ниже, чем это предусмотрено пунктом 12 Категорирования объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2017 № 1235 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».
3. Проводить актуализацию паспортов безопасности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации.
4. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации.
5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов культуры.
IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
1.     Председатель Комиссии:
1.1. осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

1.2.  инициирует проведение заседаний Комиссии;

1.3. ведет заседания Комиссии;

1.4. подписывает акты обследования и категорирования объектов культуры и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.

2. Секретарь комиссии является членом комиссии и осуществляет следующие функции:

2.1. прием и регистрацию поступивших на рассмотрение комиссии заявлений с приложенными к ним документами;

2.2. ведение протокола заседания комиссии;

2.3. информирование членов комиссии о времени, месте, дате и повестке дня очередного заседания; подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписок из протоколов очередного заседания;

2.4. подготовку и выдачу заинтересованным лицам выписок из протоколов заседаний комиссии, решений комиссии;

2.5. иные организационные функции, необходимые для обеспечения деятельности комиссии.

3. В случае отсутствия секретаря комиссии председательствующий определяет одного из членов комиссии для ведения протокола.

В состав Комиссии включаются:

1. собственник объекта (территории) Министерства образования и науки Российской Федерации и объекта (территории), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации или лицо, использующее данный объект  на ином законном основании;

2. представители территориального органа безопасности;

3. представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

4. представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объекта (территории), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, которые располагаются в границах объекта либо в непосредственной близости к нему.

Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и объекта (территории), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, который составляется в 2 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее – паспорт безопасности).

На каждый объект (территорию) Министерства образования и науки Российской Федерации и объект (территорию), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации,   после проведения его обследования и категорирования, Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 2 экземплярах, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края и утверждается главой Михайловского муниципального района – главой администрации района.

      Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 06.03.2018 № 266-па
                                                                СОСТАВ
            межведомственной комиссии по обследованию объектов образования
                                       Михайловского муниципального района
	1.
	Председатель межведомственной комиссии,

Глава администрации Михайловского муниципального района;
	Архипов Владимир Владимирович

	2.
	Заместитель председателя межведомственной комиссии:

Заместитель главы администрации

Михайловского муниципального района;
	Саломай Елена Александровна

	3.
	Секретарь межведомственной комиссии:
Главный специалист по мобилизационной  подготовке  администрации Михайловского муниципального района;
	Таратадзе Эраст Борисович

	4.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):

Представитель УФСБ по Приморскому краю
	Левин Владислав Владимирович

	5.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):

Начальник ОМВД России по Михайловскому район
	Присакарь Петр Иванович

	6.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):
Главный врач КГУБЗ «Михайловской ЦРБ»;
	Никитина Лариса Григорьевна

	7.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):
Начальник Михайловского гарнизона пожарной охраны, Директор КГКУ 17 ОПС;
	Кравцов Александр Леонидович

	8.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):
 Начальник ОНД по Михайловскому району;
	Легецкий Владимир Александрович

	9.
	Член межведомственной комиссии:
Начальник управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района;
	Чепала Алена Федоровна

	10.
	Член межведомственной комиссии:

Начальник отдела по культуре и молодежной политике Администрации Михайловского муниципального района;

	Мастабаева Юлия Валерьевна

	11.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):

Инспектор оперативного направления ОМВД России по Михайловскому муниципальному району;
	Анарметов Дмитрий Тохтамуратович

	12.
	Член межведомственной комиссии:                                             Руководитель МКУ «МСО ОУ»
	Мельничук Наталья Николаевна

	13.
	Член межведомственной комиссии:

Главный специалист по безопасности                                            и охране труда МКУ «МСО ОУ»
	Тарасов Сергей Борисович

	14.
	Член межведомственной комиссии:

Собственник объекта образования или лицо, использующее объект образования на ином законном основании.
	Руководитель образовательной организации

	15.
	Член межведомственной комиссии (по согласованию):

Представитель Росгвардии
	Мельникова Ольга Николаевна;

Павлова Марина Викторовна